
【畑野町の高齢化率が 40％超に】 

今月は長寿の皆さまを敬い、感謝とお祝いを申し上げる敬老月

間です。 毎年この敬老月間である 9 月に「畑野町敬老会」を開催

してきましたが、本年は新型コロナウイルス感染症対策のため中

止としました。 本事業を楽しみにされていた皆さんには、誠に申

し訳ございませんが、ご理解をいただきますようお願い申し上げ

ます。 

人生 100 年時代といわれ、長寿国日本として、また、豊かな国

として世界に知られるようになっておりますが、これもひとえに、

皆さま方がご尽力下さり、この社会を築き上げてくださったおか

げと感謝にたえません。 ありがとうございます。 

皆さまにはどうか変わらぬご指導とご鞭撻を賜りますよう、そし

て、いつまでもご壮健で、心豊かな人生を過ごされますようご祈

念申し上げます。 

さて、畑野町の人口は 1,857 人（8 月 1 日現在）で、うち 65

歳以上の高齢者は 750 人（高齢化率 40.4％）となっています。 

亀岡市の高齢化率 30.0％を 10 ポイントも上回っています。 

また、75 歳以上の後期高齢の方は 301 人（16.2％）で、亀

岡市の 14.1％と比べ 2 ポイント高い状況です。 

ちなみに町内の最高齢者は 105 歳の男性で、亀岡市内で 3 番

目（男性では 1 番）の長寿のようです。 

これらの数値から、畑野町は「長寿の 

方が多いまち」「長生きできるまち」と 

言えるのではないでしょうか。  

これからも皆さま方に安心、安全で希 

望に満ちた日々を送っていただくための 

まちづくりに一生懸命に努力することが、現在の社会を担う私たち

に課せられた大きな使命であるとして、さらに畑野町のまちづくり、

自治会運営に努めてまいりますので、ご指導、ご協力をよろしくお

願いします。 

 


